Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Commentarivm Ultimvm Exegeticvm. De septima, & postrema visione
huius operis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

COMMENTARIUM ULTIMVM EXEGETICVM,

De septima, & postrema visione huius operis.

*Quæ de mundi renouatione dicuntur, & alia quædam in
contextu explicantur.*

SECTIO PRIMA.

PRIMVM ait Ioannes vidisse se cœlum nouum, & terram nouam: Primum enim, inquit, cœlum, & prima terra abiit, & mare iam non est. Dubitant Interpretes, cur de mari alter Ioannes, quam de cœlo, ac terra locutus fuerit? Nam de cœlo, ac terra dixit, quod cœlum nouum, terramque nouam vidisset: at non dixit de mare nouum vidisse, sed tantum: Et mare iam non est. Ex quo sumpit occasionem Beda existimandi mare siccanum esse, & omnino peritum, nec amplius post diem iudicij futurum. Sic enim inuit hoc loco. *Vtrum*, inquit, maximo illo ardore siccetur mare, an & ipsum in melius vertatur non facile dixerim. Cœlum quippe nouum, & terram nouam, non autem & mare nouum fusurum legimus. Et multò clarius in comment. super 2. Petri canonican. c. 3. ait duo elementa, ignem videlicet, & aquam esse peritura, reliquero duo terrā, & aerem non peritura esse, sed renouanda. Idem sensit Andr. Casar. Notandum, inquit, de cœlo quidem, & terra eum dicere: Abiit, id est, mundatum est de mari autem: Mare non erit amplius. Quæ enim utilitas mari, cum non sit opus hominibus illud nauigare? Haymo cū dubitatione loquitur. Quid sequitur, inquit, Et mare iam non est: *Vtrum* ad literam, id est, ut mare cum fluminibus exsiccetur, possit intelligi, an solummodo spiritualiter hoc dicatur dubium est. Terra enim aquarum coniunctione subsisteret, quoniam & infra, & extra, & supra se aqua continet ne naturali ariditate fastidiat, quoniam nisi aqua reperaretur, in cinerem redigeretur. Ideo *Vtrum* maximo illo ardore mare cum fluminibus exsiccetur, an & ipsum vertatur in melius? non facile dixerimus. Quod est factum fuerit per Dei potentiam, licet arida sit terra, satis subsistere poterit. Quænamque sunt elementa, ex quibus duo sunt immutanda in melius, sicut hic dicitur, & Dominus in Euangelio manifestat cum ait: Cœlum, & terra transibunt, id est, immutabuntur. *Vtrum* autem mare, vel ignis transeat, id est, immutetur, Deus ait, licet hic legamus: Et mare iam non est. Hac ille. Similique in dubio versantur D. Anselm. Rupert. & Arethas. Cæterum non est propterea discedendum à communis sententia, videlicet neque cœlos, nec vellū elementum in fine mundi peritum, sed omnia renouanda. Cur vero de cœlo, & terra dicitur: Primum cœlum, & prima terra abiit: de mari vero: Et mare iam non est: profecto non video tantum habere difficultatem, quantâ superiores Interpretes putauerūt. Existimo enim eodem sensu dictum esse à Ioanne. Et mare iam non est: quo antea dictum fuerat: Primum cœlum, & prima terra abiit: itaque idem esse hoc loco abyssus, & non esse. Quid enim quæso aliud est: Primum cœlum, & prima terra abiit, quam primum cœlum, & prima terra disparuit, seu quod superiori capite dixerat Ioannes, cum ageret de extremo iudicio: Vidi thronum magnum candidum, & sedentem super eum, a cuius confectis fugit terra, & cœlum, & locus non est inveniens eis. At vero quid

Dubitatio

Beda siccans

dum mare
credidit.

Item Andr.
Casar.

Haymo ha-
bitat.

Itē D. Ansel-
Rupert.
Arethas.
Nullum ele-
mentum pe-
nitentium co-
munis sen-
tentia.

quid est disparuisse cælum, & terrā, & ita fugisse, ut locus ei uspiā inueniri nō posset, nisi amplius non esse? Pro eodem igitur non esse, abyssus, & fugisse usurpanda sunt.

Sed ulterius sciscitabitur aliquis, quo sensu id accipiendum sit: num, cū Ioannes ait primum cælum, & primam terram abiisse, maréque iam non esse, signifi-

¹⁷
Altera dura-
bitatio.

cet aliud omnino cælum, aliam terram, aliud māre esse à Deo procreanda, an re-

nouanda duntaxat? Beda, & superius diximus, duo elementa ignem, & aquam di-

uinitus interitura in nihilum putavit. Et vero non tantum ignem, & aquam, sed

omnia omnino elementa, imo & ipsa corpora cœlestia esse secundum substantiam credidit

in fine mundi destruenda videtur libi aliquis demonstrare ex 2. Petri canonica, c.

3. ubi ita legimus: Cœli, inquit, qui nunc sunt, & terra eodem verbo repositis sunt igni re-

seruatis in diem iudicij, & perditionis impiorum hominum. Et paulo post. Adueniet dies

^{2 Pet. 3. 7.}

^{10.}

Domini ut fur, in quo cœli magno impetu transiēt: elementa vero calore soluentur; terra autem, & quae in ipsa sunt, opera exurentur. Cum igitur hæc omnia dissoluenda sint, quæ oportet vos esse in sanctis conuersationibus, & pietatibus, expectantes, & prophanentes in ad-

uentum dæci Domini, per quæ cœli ardentes soluentur, & elementa ignis ardore tabescant: no-

uus vero cœlos: nouam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quib[us] iustitia habitat

Verum perperam id ex hoc testimonio colligitur. Etenim Petrus, cum ait cœ-

los esse ignis reseruatos, cœlorum nomine non sydereos, sed aëreos cœlos intelligi-

git: qui igni dicuntur reseruati in die iudicij, quoniam ignis ille, quo vniuer-

sus mundus desflagrabit, ad aërem usque pertinget, cùmque puriorē efficiet.

Cum vero ait: Cœli magna impetu transiēt: de corporibus ipsis cœlestibus loqui-

tur, quæ tamen non secundum substantiam immutanda dicit, sed tantum se-
cundum quendam transitum à motu ad quietem, & ad alium statum præstan-

tioem. Addit elementa calore soluenda, quod aëre, & aqua accipiendum

est, quæ cum terra, de qua statim subditur, Terra exsuctar, extremo illo igne pur-

ganda sunt. Rursus cùm reperit: Cœli ardentes soluentur: de aëris cœlis enuntiat:

quemadmodum de aëre, aqua, terraque, quod sequitur: Et elementa ignis ardore

tabescant: non aliud significat, quam quod hoc loco Ioannes, cum ait vidisse se

cœlum nouum & terram nouam. Denique cum nouos cœlos, nouamque terram

expectandæ docet, cœlorum, terræque non quoad substantiam, sed quoad nouum

statum instauracionem futuram.

Quo sensu accipienda sunt similia sacrarum literarum testimonia, veluti illud

Ezai. 51. Cœli sicut fumus liquefcent, & terra sicut vestimentum atteretur. Et capite 65. Ego

credo cœlos nouos, & terram nouam. Et Matt. 24. Cœlum, & terra transibunt. Et il-

lud ad Rom. 8. Vanitatis creatura subiecta est non volens, sed liberabitur à servitute corru-

ptionis in libertatem gloria filiorum Dei. Et 1. Cor. 7. Preterit figura huic mundi. Et scriptura loca

Psalm. 101. Initio tu Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli: ipsi

peribunt, tu autem permanes. Et omnes sicut vestimentum veterascunt, & sicut opero-

runt mutabis eos, & mutabuntur. Quibus in locis, si paulo diligentius aduertas fa-

cile perspicies non de substantiali aliqua mutatione, sed de nouo, perfectiori que

statu habeti sermonē. Nec enim dixit Paulus aliā futuram creaturæ substantiam,

sed aliam libertatem, cū scilicet quæ modò vanitati seruit, & cotruptioni subie-

cta est, in libertate ab omni corruptione immunem Diuino beneficio vendican-

dam. Non dixit huius mundi substantiam, sed figuram duntaxat præterire. Nou-

etiam dixit Regius Vates celestia corpora omnino peritura, sed alio longè nobis-

iori, & præstantiori, tū quoad lucem, tum quoad statum vestimento induenda.

Exploratum est autem solius vestimenti mutationem, non ad ipsam internam

D. Thom. in comment. super epist. ad Hebr. corporis mutationem pertinere. Vnde D. Thom. in comment. super epist. ad Hebr.

cap. i. vbi Paulus assert locum psalmi citatum, Sicut, inquit, vestimentum assumitur ad vsum, cessante verò vlo deponitur: sic cum fuerit completus numerus electorum mutabitur cælum quasi vestimentum, quia iam amplius ad rerum generationem, & corruptionem non inferuit.

Atque hæc, quam tradidimus de cæli, & terra cæterorumque elementorum in-

stauratione, sententia communis est Patrum, Doctorumq; omnium: eam præci-
pue docet D. August. lib. 20. de Ciuit. capite 24. vbi tractans locum Petri cita-

tum, Posunt, inquit, illi cali intelligi perituri, quæ dixit repositos igni reseruando, &

ea elementa accipi: sura, quæ in hac ima mundi parte subsistant procellosa, & turbulen-

ta, in qua eosdem calos dixit esse repositos saluis illis superioribus, & in sua integritate manen-

tibus, in quorum firmamento sunt sidera constituta. Nam & illud, quod scriptum est, stellas de

cælo esse casuras, præter quod potest multo probabiliter, & aliter intelligi, magis ostendit man-

sures esse illos cælos: si tamen stelle inde casura sunt, vel cum tropica sit locatio, quod est credibi-

lis, vel in isto imo cælo futurum sit aliquid utique mirabile, quam nunc sit. Idem affirmit

D. Hier. in c. 24. Matth. Cælum, inquit, & terra transibunt immutatione, non abolitione

sue. Et in c. 51. Esai. Hoc est, quod Dominus loquuntur in evangelio: Cælum, & terra transibunt,

verba autem mea non præteribunt. Et David in psalmo canit: Principi tu Domine terram

fundasti, & opera manum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes si-

cuit vestimentum veterascent. Et sicut pallium involueris eos, & mutabuntur. Ex quo ostenditur

perditionem calorum non interitum sonare, sed mutationem in melius. Quidam perire, & ve-

terare pro abolitione, & morte accipiunt: iuxta illud, quod in catholicâ epistola legitur: Ca-

lige nunc sunt, & terra eodem verbo referuata sunt igni. Et iterum: elementa ardentes soluen-

tur. Quæ quidem & Philosophorum mundi opinio est, omnia, quæ cornuum igni peritura. Unde

& Apostolus, Pertransit, ait, figura huius mundi. Tale quid & Iohannes Apostolus scribit:

Mundi pertransit, & desiderium eius. Et in Hebraico dicitur: Cælum sicut fumus liquefient: si-

ne iuxta Aquilam. & Symmachus. Commuinuantur in nihilum, & in plu modu conterentur,

& evanescer: quærū prior dixit: usi: in cætro, alter à Diocovtæ: quod à cōminutione deli-

quio salis est uero, & trahere manifestum est. Pro quo miror, quid dicere voluerint Septuag.

o: & ergo: & & & & & & & id est: Cælum sicut fumus firmatum est: si enim firmitas pro-

bore accipitur, quomodo fumus, quod firmus est, comparatur? Nisi forsitan pessimus hoc dicere,

quod omnis calorum firmitas, & robur, & fortitudo venti in anisimo, & fumo, quin in auras

soluitur, coequetur, iuxta Ecclesiæm: Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Illudque di-

cendum: quod scelum, & terra peribunt, atque veterascent, quæ consequentia habitatores eius

sicut ista moriantur, atque disperant, cum animaesse perpetua, & resurrectura corpora noue-

rimus? Ex quo perspicuum est cælum, & terram non peccare & in nihilum redigi, sed in melius

commutari. Et in capite 61. ciudem Esai. Porro, inquit, qui nouitatem commutatio-

nem in melius, & non elementorum arbitraruntur interitum, illo, utuntur exemplo: A principio

tu Domine terram fundasti, & opera manum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autem per-

mancis: omnes sicut vestimentum veterascent, & quæ amictus involueris, & mutabuntur.

In quo perspicue demonstratur perditionem, & interitum non abolitionem in nihilum, sed com-

mutationem sonare in melius. Neque enim illud, quod in alio loco scriptum est: Luna fulgebit

vis, & sol septuplum lumen accipiet: interitum significat pristinorum, sed commutacionem in

melius. Quid ut posse intelligi, nostræ conditionis penitus exemplar: Infans enim curia

puerum creuerit, & puer in usenem, & usenem in virum, & vir in senem, nequaquam per-

singulas etates poscit: idem enim est, qui prius fuit, sed paulatim inmutatus, & etatis pri-

us etate perire dicitur, quod intelligens & Paulum Apostolus loquebatur: Præterit enim figura

huius mundi. Consideremus, quid dixerit: Figura præterit, non substantia. Hoc idem si-

gnificat & Petrus: Novus cælos, & novam terram videbimus. Non dixit alios edes, &

aliam:

Aliam terram videbimus, sed veteres, & antiquos in melius commutatos. Haec tenus Hiero. D. Greg.
Accinit D. Greg. l. 17. Moral. c. 5. Celum, inquit, & terra per ea, quam nunc habent, imaginem transuerunt: sed tamen per essentiam sine fine subsistunt. Hinc namque per Paulum dicitur: Præter enim figura huius mundi. Hinc per semetipsam veritas dicit: Celum, & terra transibunt. Hinc ad Ioannem Angelicam voce perhibetur: Erit et celum nouum, & terra nova. Que quidem non alia condescenda sunt, sed hoc ipsa renseratur. Celum igitur, & terra transibunt, & erit: quia & ab ea, quia nunc habet, species per igneter est. Tamen in sua semper natura seruantur. Hac ille. Denique ne multis limis haec est communis Patrum doctrina, communis etiam Interpretum in loca Scripturæ sacræ citata expositio, communis Theologorum sententia: ut plusquam improbabilis ea opinio censenda sit, quæ affirmauerit cœlestia corpora in die iudicij quoad substantiam esse iramata da corruptiis formis substantialibus, quibus modis constant, & aliis in corū materiam inieccit, quippe cum communis doctrinæ expositio[n]i. Sacrarū Scripturarū à Patribus traditæ, & ab omnib[us] interpretibus, Theologisq[ue] receptæ aduerseretur. Pergamus nunc reliquam partem contextus explanare.

Et ego Ioannes vidi sanctam ciuitatem Hierusalem nouam, descendenter de celo a Deo, V.

paratam sicut sponsam ornatam viro suo. Agreditur Ioannes dicere de gloria sacerdotum post extremum iudicium futura: quam sub specie pulcherrimæ ciuitatis conspexit, quæ Beatorum omnium in celo domicilium, felicitatemque significat. E celo dicitur ea ciuitas descendere, quoniam electorum predestinatione, virtus cherimæ est. atque mevita cœlestia sunt, atque e celo ortu habent. Illud, à Deo, non cum, para- mō nominis, quod visio pacis interpretatur. Nouam vero dixit vel ciudé illius cōparatione, vel etiam cōparatione militantis Ecclesiæ, quæ etiam Hierusalem nominatur: quoniam cum ex militante triumphans euaserit, alium nobiliorem statum, splendor emque accipiet, ut meritè noua quædam ciuitas appellari possit. Eadem electorum multitudo dona dicitur parata viro suo, ut explicetur pulchritudo meritorum, virtutumque omnium splendor, qui in electis reperitur, quibus tanquam pretiosissimi, pulcherrimi que ornamenti instructi tanquam sponsa à Deo viro suo in cœlestem illum gloria thalamum introducendi erunt.

Sequitur. Et audiens vocem magnam de thono dicentem: Ecce tabernaculum Deum VI. hominibus, & habitabit cum eis. Fit allusio ad tabernaculum Molaisum, in quo erat arca fœderis cum Cherubim aureis, in quorum aliis expansis tanquam insella, ac throno Deus confidere credebat, iuxta illud Psal. 98. Qui sedet super Cherubim. Quare, ut significetur Deum peculiari ratione in suis electis post extremum iudicium cœsulorum, appellatur cœlestis illa ciuitas tabernaculum, in quo Deus cum hominibus habitabit. Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, & habitabit cum eis: & ipsi populus eius erunt, & ipse Deus cum eis erit eorum Deus. hoc est, peculiariter quædam ratione Deus à Beatis coletur, & obseruabit, ipsèque etiam peculiariter eos prærogatiis, & ornamenti decorabit. Puto etiam tabernacula nomine alludiad militantem Ecclesiæ, quæ nunc in tabernaculis militariis in campo agit, ut sit sensus: Ne graue, & molestum sit electis modò in castris, & tabernacula morari, bellare cum hostibus, ad quotidiana certamina prouocari: quoniam tandem hec tabernacula militaria in gloriosum quoddam, magnificum, ac calcite tabernaculum cōmutabuntur, in quo summa cum pace, ac securitate depositis armis tristitia habent. Quam tandem allusionem intelligendam arbitramur omnibus iis in

Iii ij

Psal. 14.5. locis, in quibus cælestis illa ciuitas tabernaculo similis dicitur, veluti Psal. 14. *Domi-*
Psal. 41.5. *nine, qui habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiesceret in monte sancto tuo?* Et Psal. 41.
Quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei.

VII.

Deumque etiam peculiari quadam ratione eorum id magis explicatur, cu[m] subiungitur: *Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum: et mors ultra non erit, neque lucrum, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abiuerunt, hoc est, omnia ista iam transierunt, nec in illa felici, beatâque ciuitate locum habent. Id quod magis exponitur, cum subditur: Et dixit, qui sedebat in throno: Ecce nuna facio omnia. Scribe, quia haec verba fidelissima sunt, et vera. Ad animandos fideles firmitas tam magnificat promissionis adhibetur. Et dixit mihi: Factum est. Referendum est ad illud tempus, quo præcedentia acciderint: tunc enim mundi huius vici studinibus, & varietatibus finis omnino erit impositus. Id enim hoc loco significatur, cu[m] dicitur: Factum est. Quam cæde in loquendi formulam habes c. 16. cum septimus Angelus effudit phialam suam in aërem, & exiuit vox magna de templo à throno, dicens, Factum est. Verum quanquam, quæ modo in mundo geruntur, finem accipere debeant, ego nihilominus permanebo, qui initium, & finis sum vniuersorū. Ego, inquit, sum Alpha, et Omega, iustitiam, & finem. De quoru[m] verborum germano-sensu diximus fusce c. 1. Nec tantum ipse permanebo in meipso felix semper, ac beatus, sed felicitatem etiā, & beatitudinem cum electis meis communicabo. Ego, Christus fōs, inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia. His verbis sempiterna felicitas comprehenditur. Fons iste vita nō alias est, quam Christus, vt inquit Arethas. Iusti sitiætes appellâtur, quod nihil aliud, quam Deum ipsum summo animi affectu desiderent, quem idcirco sitire dicuntur: dicit enim sitis desiderij vehementiā, iuxta illud Psal. 41. Quemadmodum desiderat cœrius ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te Deus. Sicuti anima mea ad Deum fontem viuum, quando veniam, & apparebo ante faciem Dei. Porro gratis dicitur fons vita electis dari, tum quia, vt ait Arethas ex Paulo ad Rom. 8. Non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis: videlicet si secundum se spectentur. Et exponit D. Tho. tū etiā, quia licet iusti de cōdigno gloriæ promercentur, cum tamē gratia ipsa, in qua tota ratio meriti nititur, gratis conferatur, iure opt. gloria quoq[ue] ipsa gratia appellatur, vt eleganter docet D. Aug. epist. 105. que est ad Sixiū Presbyt. & nos fusce disput. c. 3. huius operis, ad illa verba, suades tibi emere ame aurignis, & probatum.*

VIII.

Et quoniam ad gloriam consequendam non sufficiunt fides, sed opera etiam requiruntur, subiungitur. Qui vicerit, possidebit haec: et ero illi Deus, et ille erit mihi filius. Timidi autem, & increduli, & execrati, & homicidii, & fornicatoribus, & veneficiis, & idololatriis, & omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne, & sulphure, quæ est mors secunda. Timidos dicit impios allusione facta ad electos, quos bellatores propoluerat illis verbis: Qui vicerit, possidebit haec. Quasi dicit: Generosos, ac strenuos habet etiā felicitas, qui videlicet audet in consertissimos hostium globos fuisse inferre, nec ullam hostilem incursionem reformident: timidi enim, cuiusmodi sunt omnes impij, qui vim sibi inferre timent, nuntiumque deliciis, & carnis illecebris remittere verentur, & Satanæ impetus perhorrefecit, ab hac illustri gloriæ corona repelluntur. Incredulos vocat eos, qui vel non credunt, vel ita selegerunt, ac si non crederent Diuinum sibi auxilium intentionibus, & persecutionibus affaturum, sed statim animo concidunt, quasi verecuntur, ne à Doo destituti ab spiritualibus hostibus opprimatur. Execrati, seu vt habetur Græcæ εἰδη γυναικοῦ dicuntur, qui execranda scelerâ, & Christiano homine indigna suscipiunt Mendaces

*Increduli
gutnam.*

Execrati.

*Impij dicun-
tor timidi.
electi bella-
tores.*

*Fons vita
gratia datur
quoniamodo.
Rom. 8.18.
D.Thom.*

*D.August.
Apoc.3.18.*

*Psal. 14.5.
Psal. 41.5.*

Finis laborū.

*Item varie-
tatum mudi.*

Apoc.16.17.

Aretas.

Psal. 41.2.

Christum fōs,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

Christum fōs,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.

*His verbis sempiterna felicitas com-
prehenditur.*

Arethas.

Psal. 41.2.

*Alpha, et
Omega, iusti-
tiam, & finem.*

*De quoq[ue] verborum germano-sen-
su diximus fusce c. 1.*

*Nec tantum ipse
permanebo in
meipso felix semper,
ac beatus,*

*sed felicitatem etiā,
& beatitudinem cum elec-
tis meis communica-
bo.*

Ego,

inquit, sicuti dabo de fonte aqua viua gratia.</

Mendaces autem non eos accipias, qui tantum leuiter, sed qui in grata dānum aliorum mentiuntur; vel certe, vt exponit Beda, accipendum est mendaciū, quo in religionem peccatur, quod mendacij genus sub Antichristi persecutione communissimum erit. Ostendit, inquit Beda, multa esse genera mendacij, sed periculis sumū, & maximè detestandum est, quo in religionem peccatur, de quo supra, Dicunt, inquit, se Iu. Apoc. 2. 9. deos esse, & non sunt, sed mentiuntur; sunt enim Synagoga Satanae.

Visio de cœlesti ciuitate Hierusalem proponitur, & explicatur.

SECTIO II.

Aggreditur deinceps Ioannes cœlestem illā Hierusalem, felicissimum Bea- I. torum domicilium magnificissimis, & elegantissimis verbis describere: De Ecclesia triumphantē sermo efr. militante, vt Beda, Primas, & alij existimatū, sed de triūphante. Quomodo enim Ecclesia militanti conueniat illud: Non intrabit in ea aliud coquinatum? Et illud: Tempū non visum est in eis. Colligemus vero ex omnibus interpretibus unā expositionem, quæ germanior, & textui magis cōfentanea videbitur. Primum igituc docet Ioānes venisse vñū de septem Angelis habētibus phialas plenas septē plagis nouissimis, dixisse quæ sibi: Veni, & ostendam tibi iponsam uxorem Agni: itaque sublatū fuisse in spiritu in monte magnum, & altum, & ostensā sibi fuisse ciuitatē sanctam Hierusalem, descendētē de celo à Deo, habentē claritatem Dei, & lumen eius simile lapidi pretioso tanquā lapidi iaspidis, sicut crystallū. In monte magno, & alto ciuitas cœlestis ostenditur, vt gloria magnitudo & sublimitas declaretur. Lumen, seu vt Græcē est, φωτίδ id est, Luminare huius ciuitatis simile est lapidi pretioso tanquā lapidi iaspidi, sicut crystallū: sive vt habetur Græcē, ὡς λιθὸς πολύχρυσος ἐστι, Quasi lapidi iaspidi crystallizanti, hoc est, qui crystallus esse videatur. Luminare hoc Deum, vel Christū significat, quēadmodum & inferius dicitur: eius Deus, vel Christus. Ciuitas non egreditur sole, neque luna: nam claritas Dei illuminat eam, & lucerna eius est Agnus. Dicitur similis lapidi, qui viridis est: (est enim iaspis hoc loco lapis pretiosus) Cur iaspis simile. quoniam dum electos suos illuſtrat, eternæ viriditatis pabulo recreat. Imo non inconcinnè plerique per hunc lapidem iaspidem visionem ipsam beatificam accipiunt, in qua tanquam in viridi lapide omnis nostraspes sita est, quæ dicitur similis crystallo propter claritatem, & transparentiam, quæ omnia, quæ sunt in Deo, formaliter lucent Beatis, & multa ex iis, quæ in eo eminenter continentur.

Secundū. Habet murum magnum, & altum, habentem portas duodecim: & in portis Angelos duodecim, & nomina inscripta, quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel. Murus iste Christus est, qui non solum Ecclesia militantis, sed & triumphantis murus appellatur: quia ipse est, qui & Ecclesiam in terris protegit, & in celis summa securitate in omnem aternitatem circundat, iuxta illud Elai. 26. Saluator ponetur in eamurus, & antemurale. Et Zach. 2. Ego ero illi murus in circuitu. Murus ciuitatis Christus Esai. 26.1. portae sunt duodecim. Zach. 2.5. Duodecim portae sunt duodecim. Apostoli. Ambras. Tycon. Haymo. Arethas. Angelis adiutores. Apost. in prædicatione Euægeli. Arethas.

III. iii

Carin scripta canem est Angelos ad Evangelicam predicationem esse adiutores. Nomina etiam duodecim portu nomina tribuum in portis inscripta indicant non solum ex Gentibus, sed etiam ex fiducie decim tribuum Iuda Israe civitatem illam constare: Et quoniam qui civitatem hanc inhabitant, ex omnibus mundi partibus collecti sunt, idcirco additur: Ab oriente portæ tres:

Car ad singula mundi latera portæ terrena. Duodenarius non solum enim Apostoli, sed omnes concionatores Euangelici portæ sunt huius civitatis. Et in duodecim tribus filiorum Israe omnes omnes electi accipiuntur. Tercius. Tertiò. Murus civitatis habebat fundamenta duodecim, hoc est, duodecim lapides fundationales pretiosissimos, super quos ædificium civitatis extructum erat: & in ipsis duodecim nomina Apostolorum Agni. Itaque exponunt Tyconius, & Arethas, idem Apostoli portæ huius civitatis, & lapides fundamentales dicuntur: quoniam & per ipsos reliqui in cœlestem Hierusalem ingrediuntur, & super ipsis fundata est Ecclesia, iuxta illud ad Ephes. 2. Ergo iam non estis hostes, sed amici, & domestici Dei, superædificati superfundamentum Apostolorum, & Prophetarum.

Quarto. Qui loquebatur mecum, habebat mensuræ arundineæ aureæ, ut metiretur ciuitatem, & portas eius, & murum. Græcè est, Calamum aureum. Mensuræ accipio hoc loco merita, siue gratiæ, charitatè, iuxta quæmetitur Deus gloriæ omnium Beatorum: in auro charitatis præstantia exprimitur. Porro hæc mensura, ut patet ex Ezech. 40. cui similis visio apparuit. Facta est, inquit, super manus Domini, & adducens mensuræ xit me inter Israe, & dimisit me super montem excelsissimum, super quo erat quasi ædificium ciuitatis Ezech. 40. 1. tatis vergentis ad austrum. Et paulo post. Et in manu viri calamus mensuræ sex cubit. & palmo.

V. Quinto. Ciuitas in quadro posita est: & longitudine eius tanta est quadræ latitudo. Et ciuitatis stans mensus est ciuitatem de arundine per stadiis duodecim millia: & longitudine, & altitudo, & latitudo eius æqualia sunt. In eo, quod ciuitas in quadro sita esse describitur, eius stabilitas, & immobilitas explicatur. Quod verò tanta est latitudo, quanta longitudine, & altitudo, illud significat omnia in beatitudine esse sempiterna. Itaque putamus longitudinem esse ipsam æternitatem: sic enim in sacris literis appellatur, veluti Psal. 92. Dominum tuum deceat sanctitudo Domine in longitudinem dierum. Huic igitur æqualis est altitudo, hoc est, visio beatifica, qua quodammodo profunditas, & altitudo Diuinæ essentiae penetraretur: æqualis etiam latitudo, id est, fructus, quæ cum summa delectatione coniuncta est, per quam capacitas animæ propter magnitudinem gaudij quodammodo dilatatur. Æqualis igitur est longitudinæ latitudo, & altitudo, quia omnia hæc longitudine æternitatis adæquabunt. Quod additur de stadiis duodecim millibus per totum ambitum, & circuitum ciuitatis, ita ut singula latera tria millia stadiorum complectentur, ad significandæ qualitatem omnium laterum pertinet: quanquam & eadem tria millia stadiorum per singula latera ad mysterium Trinitatis adumbrandū pertinent, quod necesse habent credere quicumque in illam ciuitatem ingredi cupiunt. Faciunt autem octo stadia unum miliare, atque adeo ambitus ciuitatis continet mille quingenta milia, illud etiam rectè aduerit Haymo nomen stadij tacite indicate cursum, & certamen iustorum, quibus opus est currere, certareque assidue, ut in illam ciuitatem admittantur. Vnde est illud Pauli 1. ad Corint. 9. Nescitis, quod y, qui in radio currunt,

currunt, omnes quidem currunt: sed unus accipit bracium? Sequitur: Et longitudo, & altitudo, & latitudo eius aequalia sunt. Rupertus ob imperitiam linguae Græcae putauit Ruperti hoc ad murum ipsum esse referendum: tum vero mirum in modum se torquet, quomodo in murum id possit conuenire, Igitur non ad murum, sed ad ciuitatem ipsam pertinet, cum Græca habeatur *et tis*, repetiturque hoc loco omniū eius laterum aequalitas.

Sexto. Mensura est murum eius centum quadraginta quatuor cubitorum, mensura hominis VI. nis, quæ est Angelis. Intellige dimensum fuisse murum quoad altitudinem: significaturque in muro ambiente ciuitatem protecō Diuinam, quæ gloriam Beatorum in omnem æternitatem tuebitur. Et quoniam ea protecō firmissima est, Murus pro idcirco tanta est muri altitudo. Ipse etiam numerus, ut ait Arethas, perfectionē teclio Diuinum includit: etenim centum quadraginta quatuor ex duodecim in se ductis conficiuntur. Quod subiungitur: Mensura hominis, quæ est Angelis: Haymo ita existimat accipiendum, significari nimisrum eum Angelum, qui Ioanni cum mensura Haymo apparuit, habuisse sp̄ciem hominis. Itaque licet homo videretur, Angelum Hominem, & fuisse. Duæ sunt communiores expositiones. Una est, significari eadem mensura Angelim, metiendā esse tam Angelī, quam hominis beatitudinē, hoc est, tā Angelo, quam *esse quid.* homini iuxta magnitudinem gratiae, & charitatis gloriā conferri. Altera, homines ad mensuram gloriae Angelorum peruenire: liquidem succedunt in locum eorum, qui ceciderunt, Haymo illam quoque afferit, to homines gloriam consecutores, quot Angelī corruerunt, atque adeo eandem esse Angelī, & hominis quoad numerum mensuram. Septimo. Ipsa ciuitas dicitur, Turum mundū simile vitro mundo. Per aurum, inquit Haymo, claritas, per vitrum puritas exprimitur: *Per aurum,* *& vitrum* ideoque per vitrum declaratur puritas cordis omniū Beatorum, quem inuidit in quid. cœlesti ciuitate omnibus manifestabitur. Quicquid enim cogitatū fuerit ab uno, vt plurimum videbitur ab altero, vt inuidem sibi sint Beati quasi quædam specula vitrealucidissima. Possumus etiam per aurum charitatem, qua omnes Beati fulgebunt, per vitrum puritatem accipere: nihil enim immudum, & coinqutum in eam ciuitatem ingreditur, vt postea docet Ioannes. Quanquam & in auro illius ciuitatis & pulchritudo, & nobilitas, splendorque intelligitur.

Ciuitatis cœlestis duodecim fundamenta explicantur.

SECTIO. III.

Commemorat Ioannes duodecim fundamēta, id est, duodecim lapides fūn- I.
damētales muri ciuitatis cœlestis, docētque esse duodecim lapides pretiosissimos, qui duodecim Apostolos significat, vt in superioribus diximus. Arethas, And. Cæl. & Abbas Ioach. singulos lapides singulis Apostolis tribuit. Sed cum Arethas, & Andreas secundū lapidē ad Paulū Apostolū referat: accōmodatio- And. Cæl.
Arethas.
phirum Andreae, calcedoniū Iacōbo maiori fratri Ioannis Euangeliū, smaragdū *Stagulis A-*
dum nostro Ioanni, sardonychem Philippo, sardium Bartholomeo, chrysolitū pofolius.
Matchæo, beryllum Thomæ, topaziū Iacobī minori fratri Domini, chrysopra. *guli lapides* fundamēta-
sum Iudæ fratri prædicti Iacobi, hyacinthum Simoni, amethystū Matthiae. Iuxta ac commo-
dationem ea, quæ de singulorum lapidum natura dicemus, optimè dantur.
quadrant in eum Apostolum, de quo sermo habendus erit. Verum cū Apostoli Qui tenen-
non eodē semper ordine in Euāgelio numerentur Matt. 10. Mar. 13. Luc. 6. nō est, *dus sit ordo* cur in accōmodationis singulis lapidib⁹ singulis Apostolis iuxta ordinem ab E. *in hac ac-*
uangelistis seruatum laboremus, vt videlicet primum lapidem primo Apostolo, tunc. *commodata*

III - IIII

secundum secundo, & sic de ceteris, respondere existimemus, quemadmodum hoc loco facit quidam ex recentioribus: cum illud sit multo certius quemlibet lapidem cuiuslibet Apostolo conuenire, ut ex sequentibus planu fieri. Nam ut singuli lapides singulis Apostolis ordine suo tribuerentur, vel seruandus esset ordo vocationis Apostolorum, vel temporis, quo ad praedicandum missi sunt: tunc enim fundamenta Ecclesiae esse coepiunt, vel denique meritorum. At vocationis ordo non potest certe ex Euangelio in omnibus Apostolis demonstrari: ordo praedicandi etiam non habetur, cum simul omnes a Christo ad praedicandum missi fuerint: multo etiam difficilis est ordinem meritorum intelligere: cum is soli Deo sit exploratus. Quare illud praestandum superest, ut singulos lapides in quemlibet Apostolum conuenire ostendamus.

II. Fundamentum primum iaspis. Iaspidis multa genera commemorantur: alius enim colore viridis est, & tinctura floracea sublucens: alius smaragdi habet similitudinem, sed crassiore specie, quo omnia phantasmatu fugari astimatur. Est & niuis colore mista quasi spuma marinorum fluctuum obradias. In iaspide omnes interpretes Petru accipiunt propter stabilem in fide, & eius confessiope constantiam post Spiritus sancti aduentum. Sed potest quilibet Apostolus designari propter firmitatem fidei, qua omnia terroru phantasmatu fugabat, & propter spei, ac fiduciae in Deo viritudinem. Quae deinceps de lapidibus pretiosis dicemus, ea ex Plinio, D. Isidoro l.16. Etym. Beda in Collectaneis, & aliis scriptoribus decerpsumus. **Secundum fundamen-**

tum sapphirus. Secundum fundatum sapphirus. Hic medicam putatur habere virtutem, inutilis sculptura, interuenientibus crystallinis centris virerit, & subinde transfluet aureis quibusdam punctulis collucens. Quilibet Apostolus medicam virtutem habuit curandi & corporis, & animi exigitudines: non sinebat se sculpi humanis honoribus, minime, aut promissionibus, quominus in uitam in fide, & amore Christi constantiam retinet: virebat centrī crystallinis, hoc est, purissimis moribus: & transfluebat, quoniam lucē veritatis a Christo emissam in alios transmittebat. Quod ad literam significavit Paulus 2. ad Corinth. 3. cum ait: *Nos vero omnes reuelatae facie gloriam Domini speculantes in eandem imaginē transformamur a claritate in claritatem tanquam a domini spiritu.* Quo loco illud, *speculantes*, non ab specula sed ab speculo deducitur: est enim Graecē *κατοπτρικός*. Et est sensus Apostolos imaginē vultus Christi, non velatam, ut Hebrei facie Moysis velamine occultatam sed reuelatam quasi quedam specula lucidissima suscepisse, eamdemque in alios per mysteriorū fidei prædicationē transmisisse: sicut speculum solet imaginem rei obiectare recipere, & reddere. Hoc fundamentum sapphirinum secundum Ioachimū est Andreas. Sicut enim sapphirus similis est sereno celo, & radiis solis percussus ardenter emittit fulgorem: ita Andreas amore celestis patriæ nuntium seculo remisit, lecitus Ioaniem Baptistam, & paulo post manens cum Christo duobus diebus, eiisque, qui verus est sol, radiis percussus in Christi amore mirabiliter exarsit.

III. Tertium fundamentum calcedony. Hic lapis quasi ignis splendet, similis pallenti lumen certum, ei que sub diu, siue aperto celo color accedit, non autem sub tecto. Si vel radiis solis, vel digitorū attactu incandescat, paleas ad se attrahit. Quilibet Apostolus lucerna erat ardēs in mundo, neque calcedonij colorē referet at sub tecto, hoc est, inter priuatōs parientes otiosam vitam agēs, sed sub diu inter ipsas nimis persecutions, & in medio foro fidem prædicans: ubi vero radiis solis. 1. Christi splendoribus fulgebat, vel Tyrannorum manibus premebatur, tunc vero multo magis ad se omnes attrahebat. Hoc fundamentū Ioachimo est Jacob⁹ maior. Nam lapis inquit, iste similis est pallētilucernę fulgetq; magis sub diu, quam sub tecto; unde

vnde significat ardorem humilem charitatis, qui aliquādō quidem intus manet occultus, sed tandem per opera producitur in lucem. Possimus autē hanc virtutem ascribere Iacobō fratri Ioannis, qui vt ostēderet, quanta charitas in suo pētore lateret, primus inter omnes Apostolos sustinuit passionē. *Quarū smaragdus smaragdum.*
Et viridantium gemmarum prēstissima: res, quibus admouetur, suo ipius colore imbuit, aēremque circūfusum viridem reddit. Quisque Apostolorū viriditate virtutum floruit, & eam reliquis impertiebat, ipēmq; beatitudinis ingenerabat iis, qui ipsius cōsuetudine vtebātur. Hoc enim est viriditatem, quæ speci *Ioach.* symbolū est, circūfusis rebus cōmunicare. Ioachimus fundamentū hoc vult esse nostrum Ioannē. Quoniam, inquit, smaragdus colorem refert purissimi olei, atque adeo significat perfectā fidem, quæ per charitatē operatur, quæ virtus maximē in Ioanne resplenduit, qui fuit spirituali charitatis oleo repletus: vnde & in olei dolium dicitur missus, vt quasi quidam smaragdus oleo proficere videretur.

Quintum sardonyx. Gemma est instar vnguis humani, aut certè colorem vnguis humani, cum carni hāret, referēs, vnde & nomen sump̄lit: ὄνυξ enim Græcē vñ- IIII.
guem significat. Et quoniam sardijs, & onychis naturam participat, ex sardio sci- *Quintum.*
licet ruborem, ex onyche candorē trahens, inde est, quod cōposito ex vtraque *sardonyx.*
gemma nomine sardonyx appellatur. Pretiosiores sunt, qui tribus coloribus va-
riantur, primo nigro, medio candido, superno rubro. Omnes enim Apostoli ni-
grum colorem propter labores, candidū propter puritatem, rubrū propter mar-
tyriū habuerunt. Ob eam colorum varietatem existimat Ioachimus in sardo-
nyche Philippū fuisse adumbratum. *Sextum Sardinum.* Translucet: sic Apostoli ex-
emplo. Coloris est sanguinei: atque adeo martyriū designat Apostolorū. Feri ter-
rem incutit: sic Apostoli dæmonibus erant formidabiles. Bartholomaeum ex
Ioachimi sententia designat. *Sepimum Chrysolithum.* Auri speciem prēfert ardētes, *Sextum sar-*
dinus. scintillas diffundit, nocturnos pellit timores. Habet simul cū auri colore quan-
dam marini coloris similitudinē, quā ob causam dicitur Hebraicē Tharsis, quod *Sepimum*
nomen mate significat, quemadmodū docet D. Hier. in Comment. super Dan.
super illa verba cap. 10. *Et corpus eius quasi chrysolithus:* & super illud *Ezai. 2. 2. super oēs*
nāues Tharsis. Meritò chrysolithus quilibet Apostolus appellatur, quoniam auro
charitatis rutilat, ardentes diuini amoris scintillas ex se in omnes immittit, Dæ-
monūmq; timores fugat. Matthēo Ioachimus tribuit, *Octauum beryllus.* Quasi aquā
consideres solis foliore percussam, rubicundum ac decorum calorē reddit: sed *D. Hieron.*
Dan. 10. 6.
nō fulget nisi in sexangulā formam poliēdo figuretur. Repercussione enim an-
gulorū splēdor acutus, tenētis que manū adurere dicitur. Tradunt Beryllo duos
incēse colores, vnum viridē, pallentem alterum. Quilibet Apostolorum propter
mentis puritatē quasi aqua clarissima cælestis gratia radium suscipit, pulcherri-
mūsque efficitur. Repercussione angulorū magis splendescit: quia quod magis
Apostoli laboribus premebantur, quasi fractis in lapide angulis, repercussione que
lumine magis radiabant. In sexangulā formā figurabātur: quia in hoc mūdo, qui
sex diebus à Deo fuit perfec̄t, Tyrānis persequētibus, & quasi eos figuratibus
pulcherrimi, fulgētissimi que euadēbant. Tenētiū manus adurebāt: quia eos, cū
quibus cōuerſabantur, diuini amoris facibus inflāmabant. Preferebant colorē
duplē: quia dū cælestia contēplabantur, virides efficiebātur expectatione prē-
mij. Cum verò ad proximos scelē per actionē cōuertebant, ipso labore, eorūmq;
assidua exercitatione pallorē quodāmodo accipiebant. Iuxta Ioachimum Tho- *D. Isidor.*
mā adumbrat. Qui adde & illud nāsci Beryllum in India, vt ait D. Isidor. Ita enim *Nomina ro-*
Thomas Euā gelium in India prædicauit, ibiq; corpus eius visitur, *Nomina parvū.*

Quantò inuentu rario, tantò pretiosior: quoniam perfectio Apostolica rarissima fuit, atque adeo pretiosissima. Duos refert colores, unum autem purissimi, alterum aetherea claritate relucentem; hoc est, aurum charitatis in proximos, & ardentem in Deum amorem. Flammescit impensus, quoties solis radiis verberatur: quoniam Apostoli, cum Christi gratia tanquam radio micabat, tunc magis ad proximorum salutem incendebat. Topazium cum polis, obscuras: quoniam apostolos, cum laudibus nostris polimus, potius obscuramus, quam illustramus ob excellentem eorum, nostraque omni commendatione maiorem magnitudinem. Iacobum fratrem Domini ex Ioachimi interpretatione exprimit.

v. *Decimum chrysoprasus, siue chrysoprasius.* Viridis est gemma, colore porri, succum

Declaratio chrysoprasus. referens, in aurum declinans aures interuenientibus guttis. Viriditas, hoc est, spes

Apostolorum ad maiorem charitatem eorum animos incitat. Aures guttae au-

Vnde decimum hyacinthus. reas charitatis actiones significant, quibus Apostoli specie sua viriditatem variabant.

Vult Ioachimus hanc gemmam Iudam fratrem Iacobi minoris adubrare. *Vnde-*

decimum hyacinthus. Violaceo colore hyacinthum florem representat: celestem colo-

rem refert, ut sapphirus: mutat cum facie cali colorem, sereno enim, & illustri

perpicuus est, turrido, & obducto nubibus obscurus. Celestem plane colorem

referunt Apostoli celestibus moribus. Mutabant cum facie cali colorem: quia

ad imperium Dei optimi, & maximi sece in omnibus accommodabant. Præterea

sereno Ecclesiæ celo charitatem in alios exercebant: nubilo autem, & persecu-

tionibus turbato constantiam, & fortitudinem præferabant. Simon secundum

Ioachimum notat. *Duodecimum amethystus.* Violacei coloris est, fulgentius emicás

hyacintho, sculptura facilis. Inter purpureas gemmas principatum amethystus

Indicus tenet: purpureus est permisto violaceo colore, & quasi rosa nitor, leni-

terque flammulas fundens. Tradunt illum triformali colore radiare, roseo, viola-

ceo, & purpureo. Sane sculptura facilis erant Apostoli: quia in faberibus paté-

tes, gémæ purpureæ propter martyrium, rosæ habentes nitorem propter gratiam,

quam sibi apud omnes conciliabant. Est enim rosa gratia symbolum. Denique suauissimas amoris flammulas ex se late fundebant. Matthiām Ioachimo significat.

De portis, plateis, templo, sole, & commercio cœlestis ciuitatis.

SECTIO II.

Locus diffisi- ¹ *I.* **E**xplícatis celistis illius ciuitatis fundamentis, persequitur reliqua Ioannes.

Primum igitur docet duodecim portas duodecim margaritas esse per sin-

gulas: quod duobus modis potest intelligi. Vno, vt sit sensus singulas portas esse ex

singulis margaritis, quod illis verbis dicitur: *Et singula porta erant ex singulis*

margaritis. Altero, vt in singulis portis essent singulae margaritæ, quod verbis

propositis videtur indicari, cum dicitur. *Et duodecim portæ duodecim margarita sunt*

per singulas. Quam ob causam Ansbert. vt vtrumque testimonium conciliet, do-

cet singulas portas factas fuisse ex singulis margaritis: & præterea vnamquaque

portam habere insuper duodecim margaritas sibi quodammodo affixas, atque

adeo fuisse omnes margaritas portarum centum quadraginta quatuor. Quod si

addantur aliae duodecim, ex quibus singula portæ confectæ erant, numerari cé-

tum quadraginta sex margaritas: quam sententiam sequitur Ribera. Verumul-

tò probabilius videtur id, quod aiunt Beda, Tycon. Primas. Arethas, & alij

illud duntaxat significari singulas portas confectas fuisse ex singulis margari-

tas. *Quod vero* dicitur: *Duodecim portæ duodecim margarita sunt per singulas*

non

non illud indicare in singulis portis fuisse duodecim margaritas, sed singulas portas fuisse singulas margaritas, quod magis adhuc explicatur, cum subiungitur: *Ez*, *cur sit dicta singulari portae ex singulis margaritis*: quæ verba apposita sunt explicationis gratia, non ad aliquid diuersum significandum. Porrò aduerte margaritam idem esse quod vnionem: appellantur autem margaritæ vniones, ut auctor est *Plin lib. 9.c.* 35. quod nullæ duæ reperiuntur in cōchis indiscretæ. Quod ad mysterium attinet, cum supra dixerimus duodecim portas duodecim Apostolos significare, sanè cū *Apostoli mar.* singulæ porta dicuntur esse ex singulis margaritis, indicatur pretiosissimam, & *garita propter doctrinam* præstantissimam esse Apostolorum doctrinam: esque præterea instar *vnionis confessionem* propter summam confessionem, quæ inter omnes cernitur, ut unus omnium *Ezech. 1.* instar obtineat. Et quamquam discreti fuerint locis, nullam tamen habuisse doctrina dissensionem. Ad quod mysterium explicandum quatuor illa quadriformia animalia, quæ *Ezech. cap. 1.* apparuerunt, & præter quatuor orbis imperia quatuor etiam Euangelistas, & in eis Apostolos, vniuersolque Euangelij præcones adumbrarunt, eisdem omnino faciebus constabant, eadēque erant corporis specie efformata, sodecumque omnino modo mouebantur ad summam in fide Euangelij praedicanda confessionem exprimendam.

Secundò sequitur. *Et platea ciuitatis aurum mundum tanquam vitrum perlucidum.* II.

Non puto plateam hoc loco forum ciuitatis significare, quo omnes conuenient, ut videtur plerique existimasse: sed plateam pro platea dictum esse, ita ut omnes platea huius ciuitatis dicantur esse aurum mundum: in quo quid latitudo charitatis beatifica explicatur. Sicut enim in plateas vergunt ostia domorum ciuitatis, singulæque ciuium domicilia, ita diversæ mansiones Beatorum, quibus diuersi beatorum. gloriaræ exprimitur, iuxta illud Christi *Ivan. 14. In domo Patris mei mansiones multæ sunt: in plaga charitatis concurrunt, quia singuli Beatorū quisque de alterius gloria lætantur: & quanquā sint gloria inæquales, per charitatē tamen omnes alter alterius gloria participat, quod est charitatis propriū, unde Paulus 1. ad Cor. 4. 1. saturatus est, iā dedit facti estis sine nobis regnatis, & vten regneis, ut & nos vos Bona aliena bisce regnemus.* Supponit enim Paulus charitatem aliena bona sibi propria ducere, & dicit propria ita iis lætari, ac si ipsa possideret: atque adeo si illi prædicatores, cum quibus agit, regnaret, hoc est, bonis omnibus frueretur, se quoque cū illis regnaturū, quoniā charitas, qua illos ad amabat, regnū ipsorum propriū sibi ficeret. Quare cū Beati se maximè diligat, quisque de aliorū beatitudine & felicitate lætatur. Hoc est enim, quod hoc loco ait *Ivan.* ostia domorū in candē plateam concurrere: quia auro mūdo cōparatur propter excellentiā, vitro mundo propter puritatē. Et præterea, quia in uice alijiorum gloriā intuetur, & cōmunione charitatis mutuō sibi candē facilitatē quasi radii perlucidissimū transmittunt. Tertiō, *Tēplū non videt in ea: Dominus enim Deus omnipotens tēplū illum est, & Agnus.* Nimirū, quia Deus clarē visus non eget tēpli alijius extermi amplitudine, ut maiestatē præferat, sed ipse perse sati gloriosum se Beatis demonstrat. Itaque ipsum tēplū est sibi, quia & in seipso videtur, & in seipso maiestatē omnem tēpli continet. Idēque de Agno, hoc est Christo secundū diuinitatem eadem plane ratione, secundū humanitatem verbō suo modo intellige. Quartō. *Ciuitas non eget sole, neque luna, ut lucent in ea: nam claritas Dei illuminat eam* (in præterito legendum est, ut patet ex Græco contextu) *& lucerna est Agnus.* Quod dicitur: *Claritas Dei illuminat eam:* significat Deum, ipsum ciuitati illi calcti pro sole esse: nisi in claritate Dei lumen gloriæ velis accipere, quo Beatus intellexit superflus ad diuinæ essentiae conspectum euehitur. *Ciuitatem que claritas illuminat,* Quod subiungitur: *Et lucerna eius est Agnus: de Christo, ut homo est, accipiendum.*

Humanitatis Christi splendor & excellētia. est: nā secundūm diuinitatē sol etiam, & claritas est ciuitatis, sicut & reliquæ personæ diuinæ. Et hoc loco obiter collige ex cellente humanitatis Christi splendorē & præstantiā: siquidem cum lucerna dicatur comparata fulgentissimo loli Diuinitatis, nihilominus intenti solis præsentia lucet: quod sane mirum videri debet. Quis enim lucernā soli appositam vidit vñquā spēndescere? Quare non immēritō Ioan. ad Christi, quatenus homo est, splendorē exaggerandum, cum præmis̄set: *Claritas Dei illuminavit eam*, videlicet sol ipse diuinitatis, continuū subiunxit: *Ea lucernā eius est Agnus*: vt intelligeremus Christum, vt homo est, tanti esse spendoris, & excellentiæ, vt etiā Deo comparatus claritatē, splendorē mque retinere videatur. Atque hæc est ratio, cur lucernā hoc loco fiat mentio, non verò quđd in illa ciuitate nox aliqua sit, in qua lucerna adhiberi debeat. Vnde sequitur: *Nox enim non erit illuc*. Quasi dicat Ioannes: Nemo existimet eo, quod lucernæ mentio facta est, aliquam noctem in ea ciuitate esse, cum in ea perpetuū sol fulgeat.

Quintū Ambulabunt gentes in lumine eius (id est, ciuitatis, non Agni, vt patet ex

Græco contextu) *& Reges terræ afferent gloriam suam, & honorem in illam*. Et portæ eius non claudentur per diem: non enim non erit illuc. Et afferent gloriam, & honorem gentium in illam. Significatur ciuitatis huius frequentissimum emp̄rium, atque commercium: itaque Reges terræ, totiusque orbis nationes modò ad Ecclesiam venturas fide Christi, religionēque suscep̄ta, gloriāque suam, & honorem allaturas: quoniam maiestatem, dignitatēmque suam, regnorumque opes, ac ditionem Christi imperio subiiciēt: denique amore cælestis Hierusalem omnia pro nihilo ducent, summāque gloriam, & honorem arbitrabuntur cælesti illa ciuitate donari, eiūsque ciues appellari. Hoc est enim gloriam, & honorem in illam afferre, videlicet gloriam suam temporalem, non solum hic pro Ecclesia militante per fidem, sed etiā pro triumphante, id est, pro cælestis patriæ consecutione commutare. Possimus etiam sic accipere. Afferent gloriam, & honorem gentium in illam, hoc est, quicquid gloriosum, & magnū erit in gentibus, Reges videlicet, ac Principes, viri etiam opibus, ingenioque florentes ad fidem Christi conuersi in illam cælestem Hierusalem inferentur. Quod verò dicitur: *Portæ eius non claudentur per diem*: securitatē indicat: cum enim nullus hostis timeatur, non est, cur portæ claudantur. Postremò. *Non intrabit in illam aliquid coquinatum, aut abominationem faciens, & mendacium: nisi qui scripti sunt in libro vita Agni*. Vbi nos habemus, aliquod coquinatum, Græcè est, πάντα τοιχοί, id est, omne coquinatum. Sic enim vertit Erasmus. At Biblia Complutensia, Arethas, & Andr. Cæsar. πάντα τοιχοί id est, Omne commune: quod idem est, ac si dicas, omne immundum, iuxta illud Act. 10. *Absit Domine, quia nunquam manducaui omne commune, & immundum*. Mendacium, iuxta ea, quā diximus sectione prima, accipiendum est. Sententia illustrior est, quām ut exppositio nem desideret: certum enim est in cælesti illa ciuitate, vbi plateæ sunt aurum mundum, & omnia ex margaritis, lapidib⁹lsque pretiosis constant, nihil coquinatum, & immundum locum habere posse. Itaque nemo pedibus coquinatis in ciuitate illa admittitur, cum plateæ strata sint auro purissimo, in quo pedem nitidissimum, omnique labore detersum ponere oporteat. Quod videtur recipuisse sponsa Cant. 5. cum pedes seni ablutos iterum coquinare formidabat, ne videlicet sibi aditus in cælestem illam ciuitatem intercluderetur. *Laus*, inquit, *pedes meos: quomodo iterum inquinabo illos?* Denique soli illi, inquit Ioannes, qui scripti sunt in libro vita Agni, in eam pulcherrimam ciuitatem ingredientur.

Illustra-

Securitas illius.

Commune, & immundum idem.

Act. 10. 14.

Ciuitatē puerissimam nūnil immundū ingreditur.

Cant. 5.3.

Illustratur illa sententia,

Reges terrae afferent gloriam suam, & honorem in illam. Et portæ eius non claudentur per diem: nox enim non erit illic. Et afferent gloriam, & honorem gentium in illam.

SECTIO V.

Intra ea, quæ Ioannes de cœlestis ciuitatis pulchritudine, amplitudine, & splendorre commemorat, duo videntur sane preclara, & magnifica: unum est tam illumine huius ur- lustrum, tam locupletem, tam pulchram, tantisque in omni genere ornamentiis bù duo pre- condecorata ciuitatem nemini interclusam esse: sed aditum ad eam patere om- clara annun- nibus, qui illius ciues esse expetierint: hanc enim ob causam dicitur habere por- tæ duodecim, tres ab Oriente, tres ab Aquilone, tres ab Anistro, totidemque ab Occidente: eaque omnes perpetuè apertas, ac patentes: *Et portæ inquit, eius non claudentur per diem: idem enim est hoc loco, per diem, ac perpetuè, cum in illa ciuitate nulla sit nocte.* Sed perpetuus, stabilisque dies, cum claritas Dei, quæ nullam subit vicissitudinem, eam illuminet, ut superioris diutum fuerat. Id quod explicavit Ioannes, cum subiunxit: *Nec enim non erit illic: quasi diceret: Cum audis portas huius ciuitatis non fore claudendas per diem, intellige perpetuo patere, quoniam nocte non erit illic, sed constans, ac perpetua dies.* Alterum est Reges terra gloriæ suam, & honorem in eam ciuitatem illatos: Reges, inquit, terra afferente gloriam suam, & honorem in illam. Et iterum: *Afferent, gloriam, & honorem gentium in illam.* Quod & ad frequentiam, & ad opulentiam illius ciuitatis commendandam maxime pertinet. Dicamus non nihil de singulis.

Quod ad primum spectat, aditum ad cœlestern illâ urbem per peccatum primi hominis omnibus mortalibus interclusum fuisse iterum Christi Domini singulari bepeccatio patefactum. Is enim sua passione, ac morte promeruit, ut rea clausura homines, qui antea, quantumcumque probi, iusti, essent, ab illius ciuitatis ingressu sua passione fu arcebantur, in eam non tantum ingredi, sed illius ciues fieri, & in ea perpetuè nobis Christi domicilium habere possint: quemadmodum disertè docet Paulus ad Ephes. 2. *Per ipsum habemus accessum ad Patrem. Ergo iam non es in hostiis, & aduenie, sed estis ciues sanctorum, & domestici Dei.* Et ad Hebr. 6. appellat Christum nostrum præcursorum. *Cælum ante nos et Hebrei 6. 20.* Leu ut Graecæ est, *προπόντιοι, qui in cælum ingressus illud nobis aperuit, Qui con- fugimus, inquit, ad tenetam propositam nostram, quam sicut anchoram habemus anima nostra, sed dicuntur, ac firmam, & incidentem, & que ad interiora velaminis, ubi præcursor pro nobis introiit Iesus.* Significat verò Paulus allusione facta ad tabernaculum Mosaicum, & sancta sanctorum, in qua nullus ingredi poterat, nisi Pontifex Maximus semel in anno, Christum in sancta sanctorum cœlestia tanquam Pontificem Maximum ingessum fuisse, eaque nobis omnibus patefecisse, atque adeo fuisse προπόντιοι, seu præcursorum nostrum, qui ante nos præcurrerens cælum sua passione nobis aperuit Cui coenit illud Christi Ioan. 14. *Vnde parare vobis locum.* Et quoniam de sanctis sanctorum cœlestibus loquitur Paulus, quæ nobis per Christum reserata, & patefacta Ioan. 14. fuerunt, est ad id illstrandū elegantissimus locus ille Ezech. 41. ubi agens de templo ciuitatis illius per Christum in terris fundanda, atque inde in cælum usque eundem (is enim est literalis sensus eius visionis) sic ait. *Et mensus est longitudinem eius viginti cubitorum, & latitudinem eius viginti cubitorum, ante faciem templi.* Et dixit ad me: *Hoc est sanctum sanctorum, & mensus est pars eum domus sex cubitorum, & latitudinem lateris quatuor cubitorum undique per circuitum donus, Latera autem latius ad latius bis triginta tria.* Et paulo post: *Et vidi in domo altitudinem per circuitum fundata latéra*